
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-201618730

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 aprile  2016, n. 437
Deliberazione della Giunta Regionale n. 904 del 15/05/2012. Protocollo di intesa -Rimodulazione tecni-
co-finanziaria del progetto esecutivo “Interventi per la competitività del comparto viti-vivaistico salentino”

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Innovazione e Conoscenza in Agricoltura e dal Servizio Osservatorio Fitosanitario, confermata dai Dirigenti a.i. 
dei medesimi Servizi e dal Dirigente della Sezione Agricoltura, riferisce quanto segue:

VISTA la direttiva 68/193/CEE del Consiglio relativa alla commercializzazione dei materiali di moltiplicazio-
ne vegetativa della vite e successive modifiche;

VISTO il decreto ministeriale 8 febbraio 2005 “Norme di commercializzazione dei materiali di moltiplica-
zione vegetativa della vite”;

VISTA la direttiva 2005/43/CE della Commissione del 23 giugno 2005 che modifica gli allegati della direttiva 
68/193/CEE del Consiglio;

VISTO il decreto ministeriale 7 luglio 2006 recante recepimento della direttiva 2005/43/CE della Commis-
sione del 23 giugno 2005 che modifica gli allegati della direttiva 68/193/CEE del Consiglio relativa alla com-
mercializzazione dei materiali di moltiplicazione vegetativa della vite;

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1119/1993, approvata con Deliberazione dei Consiglio Regio-
nale n. 871 del 23/06/1994, la Regione Puglia ha aderito al Servizio di Certificazione Volontaria del materiale 
di propagazione vegetale istituito con DM del 02/07/1991 n. 289, stabilendo inoltre che la fase di premoltipli-
cazione per la vite sia articolata presso strutture e/o campi del CRSFA “Basile Caramia” di Lorocorondo (BA).

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2254 del 23 dicembre 2003, la Regione Puglia ha approvato l 
Protocollo d’Intesa con l Centro di Ricerca, Formazione e Sperimentazione in Agricoltura “Basile Caramia” di 
Locorotondo, di seguito CRSFA “Basile Caramia” per la promozione delle attività viti-vivaistiche, attraverso la 
costituzione di un “Comitato di concertazione per la valorizzazione del patrimonio vivaistico viticolo regionale”.

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1938 del 28/12/2005, è stato istituito l Comitato Consultivo 
Vitivinicolo regionale, organo tecnico consultivo di concertazione tra i rappresentanti della filiera e i soggetti 
a cui spetta l’attuazione delle politiche e delle azioni finalizzate alla tutela e la valorizzazione qualitativa e 
commerciale delle produzioni vitivinicole pugliesi.

CONSIDERATO che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 904 del 15/05/2012 è stato approvato lo schema di protocol-

lo d’intesa in oggetto e dell’annesso progetto “Interventi per la competitività del comparto viti-vivaistico 
salentino” per interventi integrati finalizzati alla riorganizzazione e potenziamento del Nucleo regionale di 
premoltiplicazione della vite, al potenziamento delle capacità produttive del comparto vivaistico viticolo 
pugliese, al miglioramento e ampliamento dell’offerta vivaistica regionale;

- il suddetto protocollo d’intesa è stato stipulato l 13/03/2013 e registrato al numero 014952 di repertorio l 
07/05/2013;

- con la richiamata DGR n. 904 del 15/05/2012 si è inoltre provveduto a prelevare la somma di € 361.000,00 
dal cap. 1010060 “Fondo Economie Vincolate” e reiscrivere la medesima somma sul cap. 112053 del bilan-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-2016 18731

cio regionale, nonché la somma pari a € 86.600,00 a valere sul capitolo 111033 del bilancio regionale 
— esercizio finanziario 2012, per un contributo regionale complessivo pari a € 447.600,00 destinato alla 
realizzazione delle attività progettuali esecutive;

-  nell’atto costitutivo di Associazione temporanea di scopo (ATS) preposta alla gestione delle attività pro-
gettuali, prevista all’art. 5 del Protocollo di intesa allegato alla DGR 904/2012 in narrativa, registrato al n. 
105 di rep. del 11/11/2013 le parti, di comune accordo, designano l CRSFA “Basile Caramia” di Locoro-
tondo (BA) quale soggetto capofila;

- in ottemperanza al protocollo di intesa e dell’art. 4 dell’atto costitutivo di cui al punto precedente, i 
soggetti firmatari hanno successivamente provveduto ad erogare a favore del CRSFA “Basile Caramia” di 
Locorotondo (BA) le somme relative alle rispettive quote di cofinanziamento;

- con Determinazione del Dirigente della Sezione Agricoltura n. 640 del 01/12/2015, a fronte dell’avvenuta 
contribuzione delle suddette quote da parte di tutti i partner, si è provveduto a liquidare al CRSFA “Basile 
Caramia” di Locorotondo (BA) la somma di € 180.500,00 a titolo di anticipazione per l’avvio delle attività 
previste dal progetto esecutivo in narrativa.

PRESO ATTO che:
- le attività inizialmente previste dal protocollo d’intesa e dall’annesso progetto esecutivo hanno dovuto 

necessariamente subire modificazioni connesse alla nota diffusione del patogeno da quarantena Xylella 
fastidiosa nel Salento;

- in particolare, la specie Vitis è stata indicata nell’elenco delle piante di cui all’Allegato I del decreto del 
Mi.P.A.A.F. del 19/06/2015 di recepimento della Decisione di esecuzione 2015/789/UE della Commis-
sione Europea del 18/05/2015 riguardante le misure di emergenza per la prevenzione e l contrasto alla 
diffusione del batterio;

- la possibilità di utilizzo della tecnica della termoterapia al fine di fornire ulteriori garanzie sulla sanità del 
prodotto, è stata avvalorata dal parere positivo espresso dall’European Food Safety Authority (EFSA) n. 
3989 del 02/09/2015 a seguito di specifica richiesta della Commissione Europea in merito all’efficacia del 
trattamento per l’eliminazione della Xylella fastidiosa e delle sue sottospecie dal materiale di propaga-
zione della vite;

- il Comitato fitosanitario della Commissione Ue ha successivamente sbloccato la movimentazione e la 
commercializzazione del materiale vivaistico viticolo prodotto nella provincia di Lecce, emendando la 
Decisione di cui al punto precedente, previo trattamento termoterapico;

- il Comitato di Indirizzo e l Comitato Tecnico-Scientifico, organi di gestione del progetto individuati dal 
protocollo di intesa stipulato tra i soggetti in narrativa, hanno valutato e condiviso unanimemente la ne-
cessità di effettuare variazioni al programma di attività, in considerazione dell’emergenza fitosanitaria in 
atto;

- infatti, nel corso della riunione congiunta del 12/05/2015 del Comitato di Indirizzo e del Comitato Tecnico 
Scientifico, le cui attribuzioni rivengono dall’art. 5 del protocollo di intesa, sono state deliberate alcune 
modifiche progettuali, fra le quali l’acquisto di una attrezzatura per l’effettuazione di trattamenti termo-
terapici sperimentali sul materiale di propagazione, attraverso l ridimensionamento o l’eliminazione di 
altre attività ritenute non più prioritarie alla luce della situazione verificatasi sopra descritta;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-201618732

- nella riunione congiunta del Comitato di Indirizzo e del Comitato Tecnico Scientifico del 16/12/2015 si è 
proceduto all’approvazione della proposta di rimodulazione tecnico-finanziaria del progetto “Interventi per 
la competitività del comparto viti-vivaistico salentino”, a parità di budget,

- preso atto della ratifica da parte dei componenti del Comitato di indirizzo, in merito alla proposta di rimo-
dulazione tecnico-finanziaria di cui al punto precedente e alla nuova formulazione del progetto “Interventi 
per la competitività del comparto viti-vivaistico salentino” (allegato A alla presente deliberazione)

-  acquisita agli atti dell’Assessorato la nuova versione del progetto rimodulato come sopra descritto e rifor-
mulato dal responsabile scientifico dott. Pierfederico La Notte, ed effettuata l’attività istruttoria tecnico-am-
ministrativa da parte del Servizio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura

In relazione a tutto quanto sin qui esposto, si propone di:
- fare propri ed approvare i contenuti in narrativa;

- di approvare la nuova formulazione del progetto “Interventi per la competitività del comparto vitivivaistico 
salentino” rimodulato (allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione);

- di dare atto che l progetto, come rimodulato, è costituito da interventi integrati per: la riorganizzazione ed 
potenziamento del Nucleo regionale di premoltiplicazione della vite; l potenziamento delle capacità produt-
tive del comparto vivaistico viticolo pugliese;

Sezione copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta Re-

gionale l’adozione del seguente atto finale in quanto rientrante nelle specifiche competenze della Giunta, ai 
sensi dell’art.4, comma 4, lettera K della L.R. n.7/97

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla A.P. Ricerca, Innovazione e Com-
petenze urbanistico-ambientali, dal Dirigente a.i. del Servizio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, dal 
Dirigente a.i. del Servizio Osservatorio Fitosanitario e dal Dirigente della Sezione Agricoltura;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e di fare propria 
la proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

- di approvare il progetto “Interventi per la competitività del comparto viti-vivaistico salentino” rimodulato 
(allegato A parte integrante e sostanziale della presente deliberazione);

- di dare atto che il progetto è costituito da interventi integrati per: la riorganizzazione ed potenziamento del 
Nucleo regionale di premoltiplicazione della vite; il potenziamento delle capacità produttive del comparto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-2016 18733

vivaistico viticolo pugliese; il miglioramento e l’ampliamento dell’offerta vivaistica regionale; il migliora-
mento qualitativo delle produzioni e l’organizzazione di un sistema di controllo della qualità dei materiali; 
il miglioramento della capacità di penetrazione e posizionamento commerciale in nuovi mercati; la costitu-
zione, promozione e valorizzazione del Marchio della ‘Barbatella di Terra d’Otranto’; la formazione, l’aggior-
namento professionale e il trasferimento delle innovazioni nel settore vivaistico viticolo pugliese.

- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 6, L.R. 13/1994, di inviare 
copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia;

- di incaricare l’Ufficio Relazioni con il Pubblico e Servizio Comunicazione Istituzionale presso la Presidenza 
della Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione sul sito Internet www.re-
gione.puglia.it ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in materia di trasparenza 
amministrativa.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-201618734



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-2016 18735



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-201618736



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-2016 18737



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-201618738



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-2016 18739



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-201618740



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 19-4-2016 18741


